Matrimonium contractum ex gravi metu, a causa libera iniuste et ad extorquendum consensum incurso, irritum est jure positivo, non naturali, 708. — Objectiones, 769. — Quae mala debeat timeri, ut censeatur metus gravis, 768. — An si minora mala timeatur, sed timens sit postulatim et timidus censeatur etiam metus gravis irritans Matrimonium, 768. — An metus reverentiae censeatur gravis, 769. — Matrimonium ad metu gravi initum et jure positivo nullum, non vincatur juramento; nec juramentum superveniens secundum se obligat, 771. — Coactus ad contrahendum matrimonium, non potest licite cogi ad consummandum, 771. — Cogentes ad Matrimonium ipso facto incurrunt excommunicationem, 771. — Proles nate ex Matrimonio, defectu consensus aut ratione alienas impedimenti nullo, sunt legitimas, quod Matrimonium fuit contractum in facie Ecclesiae et cum bona fide, saltem ex parte unius conjugum, 771

Matrimonium initum sub conditione sive de praeterito, sive de praesenti, sive de futuro non necessario, sive possibile sive impossibile, sive honesta, sive turpi, modo bonis et substantiae Matrimonii non sit contraria, posita conditione subsistit matrimonium, non posita non subsistit, saltem in foro interno, 772. Probabilis est Matrimonium sub conditione de futuro contingenti contractum, conditione posita status convalescere sine novo consensu, modo prior non fuerit revocatus; — Modo etiam parochus et testes, in locis ubi Tridentinum est receptum, sint praesentes et dum consensus ponitur, et dum adimpletur conditio, aut de ea certioreretur, 772. — Condicio cadens in substantiam matrimonii Matrimonium reddit invalidum, 774. — Ecclesia potest irritare Matrimonium sine consensu parentum contractum, 775. — Matrimonium sine consensu parentum contractum non est irritum jure naturali nec divino positivo, 776. — Matrimonium filiorum familias sine consensu parentum contractum non est jure humano invalidum, 776. — Des Mariages des enfants de famille. Ce que les anciens ont pensé de leur validité, XX, 1107 et seq. — Pater non potest per se praeepto cogere filium aut filiam ad Matrimonium, sed potest eum inducere ex rationabili causa, XXV, 777. — Quamvis matrimonium inconnitum aut etiam levitatis parentibus sint rata et valida, quamvis parentes per se non possint filios aut filias praeepto cogere ad Matrimonium, plerumque tamen haec Matrimonia sunt graviter illicita, 777. — Objectiones, 778. — An sint iustae leges civiles permittentes parentibus exheredare filios, contra eorum voluntatem contrahentes Matrimonium. Quidam negant, alii communitus affirmant, 780. — Quomodo Matrimonium invalide contractum ratum effici possit et debeat, 780

Matrimonium potest duplici modo invalide contrahi: 1° Inter personas inhabiles ratione impedimenti dirimentis; 2° Inter personas aliunde habiles defectu solius consensus, 780. — Item est invalidum vel occulte, vel publice, 780. — Ad invalidi matrimonii revalidationem necessario adhibendum est et supplendum quod ipsi defuit, 780. — Quando matrimonium est nullum defectu consensus unius qui nempe vel fide, vel metu, vel errore consentit, probabilis sufficit, ut convalescat, hanc ponit consensum, quando alter adhuc in priori consensu perseverat, seu eum non revocavit, 781. — Totius et probabilis ille novus consensus unius partis debet aliquo signo exteriori exprimi, 782. — Per se loquendo, ut matrimonium nullum convalescat, nullitas matrimonii debet innotescere parti cujus consensus requiritur; vel utriusque si utriusque requiratur, antequam consensus innotescat, Est communitus, 782. — Ut matrimonium occulte nullum convalescat, non videtur requiri nova praesentia parochi et testium; sed sufficit, obtento dispensatione, si requiratur, ut conjuges nullitatis consci, later se solus renovent consensum, 782. — In praxi suademus quod

tuitus est, scilicet revalidationem publicam matrimonii in quantum fieri potest sine gravi damno aut scandalo, 785. — Inter B. Virginem et S. Josephum fuit verum matrimonium. Est communior et verior, 784. — Perfectum fuit perfectione essentiali, quæ consistit in perfecta traditione et acceptatione potestatis in corpora. Sed defuit illi perfectio accidentalitatis, nempe copula carnalis, 786. — Rationes propter quas congruebat ut Christus nasceretur ex virgine Jesuposita, enumerat S. Thomas, 784.

De castitate in usu matrimonii servanda, XXV, 783. *V. d.* **DAMNUM.** — Conjuges, per se loquendo, non tenentur debitum petere, quia nemo tenetur uti jure suo; at tenentur per accidens, 785. — Tenentur sub mortali injustitia peccato debitum reddere, dum vel expresse, vel tacite exigunt, nisi aliqua rationabilis causa ab eo reddendo excuset, 786, 787. — Conjuges ad reddendum sibi debitum tenentur de necessitate præcepti sicut ad cetera justitæ præcepta; et ille actus cadit sub præcepto affirmativo, XIV, 713-563. — Hinc peccat mortaliiter conjug qui voluntarie, aut mediis illicitis impotentem se reddidit ad sufficienter reddendum debitum, 714-564, 865. — Cum propria salutis detrimento conjuges non tenentur sibi debitum reddere, 718-565. — Utrum conjug sanus cum propria infectionis periculo tenentur debitum reddere leproso, aliove morbo contagioso laboranti, 716-566. — Conjug sanus non tenentur per se debitum reddere amentis, aut in furor vel ebrietate consistenti. 717-567.

Utrum excusetur conjug a reddendo debito propter damnum rei familiaris, et ne habeat plures filios, 718-567. — An quoties peccat conjug debitum exigens, peccet similiter illud reddens, vel saltem jure possit debitum negare, 718-568. — Conjug tenetur denegare debitum illud petenti in loco sacro aut publico, 710-568. — Utrum ratione temporis sacri actus conjugalis reddatur tunc illicitus, 719, 720-569. — Conjuges possunt nullo consensu abstinere a copula, modo absit periculum incontinentiam, XV, 787. — Quibus in casibus non licet debitum petere, 787. — Quibus in casibus petenti debitum reddere non licet. Dantur communiter tres regulæ, 788; XIV, 720, 721-569. — Fines qui exerceantur est actus conjugii est, triplex: primus est proles generatio ad quam hæc contractus per se ordinatur, secundus est remedium concupiscentiæ; hic finis est licitus, XXV, 788. — Tertius est affectus quo vir erga mulierem et uxor erga virum naturaliter afficitur, modo excluditur libidinis deordinatio et excessus qui semper est venialis, 788, 789. — Ut actus conjugii sit licitus exercendus est causa et intentione generandi proles, et quoties conjugis ita illum actum exercet, ut ex eo per se generatio sequi non possit, toties mortaliiter peccat. Ita communiter, XIV, 705-587. — Conjug debitum petens causa solus delectationis, intra limites matrimonii peccat tantum venialiter, 706-588. — Utrum conjug peccet venialiter petendo debitum ad vitandum incontinentiam in seipso, 707-589. — Conjuges in actu conjugii multipliciter peccare possunt, et quidem mortaliiter: 1^o ratione affectus inordinati; 2^o ratione loci ubi copula exercetur; 3^o ratione modi; 4^o ratione damni ex copula orturi. XXV, 789.

Actus conjugalis ratione modi aut situs redditur vitiosus. Et tanto gravius est peccatum, quanto magis a naturali modo receditur, XIV, 709-590. — Utrum conjuges peccent quando optant prolem non concipi, eaque de causa ab incepta copula se retrahunt, aut ab ea abstinunt, 710-591 — Experientia constat plures feminas iuvitas et nullatenus excitatas, ac proinde non semiantes, recepto semine viri li conceptas, 711-592. — Utrum conjuges frigidi et steriles peccent exercendo actum matrimonium, 711, 712-592, 593. — Uxor cuius vas fita est arctum, ut copula non sit apta, incisionem pati debet etiam cum aliquo gravi dolore, 712-593. — Exigere debitum ab uxore gravida, si sit periculum abortus, est mortale; si absit tale periculum, nullum est per se peccatum, 708-560; XXV, 790. — Exigere ab uxore menstruata vel puerpera, prohibitus est veniale tantum, sed grave. 720; XIV, 716, 717-596.